
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 октября 2012 г. N 374-п 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕРАХ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ 

КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ К ЕГО ПРОВЕДЕНИЮ 

(В редакции Постановления Правительства Ставропольского края     от 24.02.2014   № 

63-п) от 08.10.2013 № 380-п);(от 04.12.2017 № 484-п); 

    

В соответствии с частью 9 статьи 47 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации" и частью 2 статьи 20 Закона Ставропольского края "Об образовании" 

Правительство Ставропольского края постановляет: 

(преамбула в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п) 

  

1. Утвердить прилагаемое Положение о размерах и порядке выплаты компенсации за 

работу по подготовке и проведению единого государственного экзамена в Ставропольском крае 

педагогическим работникам, привлекаемым к его проведению (далее - Положение). 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п) 

2. Министерству образования и молодежной политики Ставропольского края в пределах 

своей компетенции давать разъяснения по вопросам, связанным с применением Положения. 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014 N 63-п) 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

председателя Правительства Ставропольского края Ткачеву Г.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

  

  

  

Исполняющий обязанности 

Губернатора Ставропольского края 

вице-губернатор - председатель 

Правительства Ставропольского края                 Ю.П.ТЫРТЫШОВ 

  

  

  

  

  

Утверждено 

постановлением 

Правительства Ставропольского края 

от 09 октября 2012 г. N 374-п 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЗМЕРАХ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ 

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ЭКЗАМЕНА В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

РАБОТНИКАМ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ К ЕГО ПРОВЕДЕНИЮ 

  

I. Общие положения 



  

II. Категории работников, привлекаемых 

к проведению ЕГЭ 

  

3. К проведению ЕГЭ привлекаются следующие категории работников: 

1) члены государственной экзаменационной комиссии Ставропольского края в пункте 

проведения ЕГЭ, государственном бюджетном учреждении дополнительного 

профессионального образования "Ставропольский краевой институт развития образования, 

повышения квалификации и переподготовки работников образования" (далее - краевой 

институт), предметных и конфликтной комиссиях (далее - члены государственной 

экзаменационной комиссии Ставропольского края); 

(пп. 1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

2) руководители пунктов проведения ЕГЭ; 

3) председатели и заместители председателей предметных комиссий; 

4) члены предметных комиссий, осуществляющие проверку экзаменационных работ 

участников ЕГЭ (далее - эксперты предметных комиссий); 

5) члены предметных комиссий, осуществляющие работы по подготовке к просмотру 

экспертами предметных комиссий бланков ответов N 2, подготовке рабочих комплектов для 

экспертов предметных комиссий на станции экспертизы программного комплекса краевого 

института (далее - работники станции экспертизы); 

(пп. 5 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

6) тифлопереводчики, осуществляющие перенос экзаменационных работ участников ЕГЭ, 

выполненных с использованием шрифта Брайля, на бланки ЕГЭ (далее - тифлопереводчики); 

7) председатель и заместитель председателя конфликтной комиссии; 

8) члены конфликтной комиссии; 

9) работники, привлекаемые для проверки экзаменационных работ участников ЕГЭ, 

подавших апелляцию, и составляющие заключение о правильности оценивания 

экзаменационных работ участников ЕГЭ экспертами предметных комиссий (далее - эксперты 

конфликтной комиссии); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

10) - 12) утратили силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 

24.05.2016 N 200-п; 

13) работники краевого института, осуществляющие комплектование экзаменационных 

материалов участников ЕГЭ для пунктов проведения экзаменов (далее - работники, 

осуществляющие комплектование экзаменационных материалов); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

14) работники краевого института, осуществляющие подготовку и обработку 

экзаменационных работ участников ЕГЭ для конфликтной комиссии (далее - работники, 

осуществляющие подготовку и обработку экзаменационных работ участников ЕГЭ для 

конфликтной комиссии); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

15) работники краевого института, осуществляющие верификацию и сканирование 

экзаменационных работ участников ЕГЭ (далее - работники, осуществляющие верификацию и 

сканирование экзаменационных работ участников ЕГЭ); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

16) работники краевого института, осуществляющие прием, выдачу и оформление 

экзаменационных материалов участников ЕГЭ в региональном центре обработки информации 

(далее - работники, осуществляющие прием, выдачу и оформление экзаменационных 

материалов); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

17) работники краевого института, осуществляющие организацию технологического 

обеспечения проведения ЕГЭ и организующие посменную работу работников, 



осуществляющих верификацию и сканирование экзаменационных работ участников ЕГЭ, и 

работников, осуществляющих прием, выдачу и оформление экзаменационных материалов 

(далее - начальники смен); 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

18) - 19) утратили силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 

24.05.2016 N 200-п; 

20) работники, осуществляющие получение, доставку и размещение экзаменационных 

материалов в местах их хранения (далее - технические исполнители). 

(пп. 20 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п) 

    21) организаторы в аудиториях пунктов проведения ЕГЭ; 

    22) организаторы вне аудиторий пунктов проведения ЕГЭ; 

    23) технические специалисты по работе с программным обеспечением, оказывающие 

информационно-техническую помощь руководителям пунктов проведения ЕГЭ и 

организаторам в аудиториях пунктов проведения ЕГЭ (далее - технические специалисты в 

пунктах проведения ЕГЭ); 

    24) технические специалисты пунктов проведения ЕГЭ, оснащенных высокотехнологичным 

оборудованием, обеспечивающим использование технологий печати контрольно-

измерительных материалов в аудиториях и перевода бланков ЕГЭ в электронный вид (далее - 

технические специалисты в пунктах проведения ЕГЭ, оснащенных высокотехнологичным 

оборудованием). 

(Дополнен    -    Постановление   Правительства   Ставропольского   края от 04.12.2017 № 

484-п) 

4. Списки работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ, ежегодно утверждаются 

приказом министерства образования и молодежной политики Ставропольского края (далее - 

министерство) до начала проведения ЕГЭ. 

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п, от 24.02.2014 

N 63-п) 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 

380-п. 

  

III. Размеры компенсации 

  

6. Размеры компенсации работникам, привлекаемым к проведению ЕГЭ, представлены в 

таблице. 

  

Таблица 

  

Размеры компенсации работникам, 

привлекаемым к проведению ЕГЭ 

  

(рублей) 

N п/п Категория работников, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ 

Размер 

компенсации 
  

1 2 3   

I. Категории работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ, выплата 

компенсации которым осуществляется за час работы 
  

1. Члены государственной экзаменационной 

комиссии Ставропольского края 

98,99   



(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 

200-п) 
  

2. Руководитель пункта проведения ЕГЭ 98,99   

3. Председатель и заместитель председателя 

предметной комиссии ЕГЭ 

205,74   

4. Работник станции экспертизы 85,65   

5. Тифлопереводчик 85,65   

6. Председатель и заместитель председателя 

конфликтной комиссии 

205,74   

7. Член конфликтной комиссии 85,65   

8 - 10. Утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 

24.05.2016 N 200-п 
  

11. Работник, осуществляющий комплектование 

экзаменационных материалов 

35,10   

12. Работник, осуществляющий подготовку и 

обработку экзаменационных работ участников 

ЕГЭ для конфликтной комиссии 

85,65   

13. Работник, осуществляющий верификацию и 

сканирование экзаменационных работ 

участников ЕГЭ 

85,65   

14. Работник, осуществляющий прием, выдачу и 

оформление экзаменационных материалов 

85,65   

15. Начальник смены 98,99   

16 - 17. Утратили силу. - Постановление Правительства Ставропольского края 

от 24.05.2016 N 200-п 
  

18. Технический исполнитель 35,10   

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 

380-п) 
  

  1 

18 . 

  

Эксперт конфликтной комиссии 

  

85,65 
  

II. Категории работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ, выплата 

компенсации которым осуществляется за одну проверенную 

экзаменационную работу участника ЕГЭ 

  

19. Эксперт предметной комиссии 17,13   

20. Утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 

08.10.2013 N 380-п 
  



III. Категории работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ, выплата компенсации 

которым осуществляется за день работы 

21. Организатор в аудитории пункта проведения ЕГЭ 300,00 

22. Организатор вне аудитории пункта проведения ЕГЭ 280,00 

23. Технический специалист в пункте проведения ЕГЭ 280,00 

24. Технический специалист в пункте проведения ЕГЭ, 

оснащенном высокотехнологичным оборудованием 

300,00". 

      

  

IV. Порядок выплаты компенсации 

  

7. Компенсация работникам, привлекаемым к проведению ЕГЭ, выплачивается на основании 

приказа министерства. 

(В    редакции    Постановления   Правительства   Ставропольского   края 

от 04.12.2017 № 484-п) 

8. Учет фактически выполненного объема работ и времени, затраченного на выполнение 

соответствующей работы работниками, привлекаемыми к проведению ЕГЭ, осуществляется: 

1) утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 

200-п; 

2) председателями предметных комиссий - в отношении заместителей председателей 

предметных комиссий, экспертов предметных комиссий, работников станции экспертизы; 

3) председателем конфликтной комиссии - в отношении заместителя председателя 

конфликтной комиссии, членов конфликтной комиссии и экспертов конфликтной комиссии; 

4) подведомственной министерству государственной организацией Ставропольского края, 

уполномоченной министерством осуществлять функции по организационному, 

технологическому сопровождению проведения ЕГЭ - в отношении: 

членов государственной экзаменационной комиссии Ставропольского края; 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п) 

руководителей пунктов проведения ЕГЭ; 

председателей предметных комиссий; 

председателя конфликтной комиссии; 

тифлопереводчиков; 

руководителей пунктов первичной обработки информации; 

работников пунктов первичной обработки информации; 

работников, осуществляющих подготовку и обработку экзаменационных работ 

участников ЕГЭ для конфликтной комиссии; 

работников, осуществляющих комплектование экзаменационных материалов; 

работников, осуществляющих верификацию и сканирование экзаменационных работ 

участников ЕГЭ; 

начальников смен; 

работников, осуществляющих прием, выдачу и оформление экзаменационных 

материалов; 

абзацы четырнадцатый - пятнадцатый утратили силу. - Постановление Правительства 

Ставропольского края от 24.05.2016 N 200-п; 

технических исполнителей. 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п) 



     5) руководителем пункта проведения ЕГЭ - в отношении: 

организаторов в аудитории пунктов проведения ЕГЭ; 

организаторов вне аудитории пунктов проведения ЕГЭ; 

технических специалистов в пунктах проведения ЕГЭ; 

технических специалистов в пунктах проведения ЕГЭ, оснащенных высокотехнологичным 

оборудованием. 

9. Выплата компенсаций осуществляется до 01 ноября текущего года путем перечисления 

денежных средств на лицевые счета работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ, открытые в 

кредитных организациях, государственным казенным учреждением Ставропольского края, 

подведомственным министерству. 

(В    редакции    Постановления   Правительства   Ставропольского   края 

от 04.12.2017 № 484-п) 

10. Индексация размеров компенсации осуществляется в соответствии с 

законодательством Ставропольского края. 

(п. 10 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 08.10.2013 N 380-п) 

 


